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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá systémem hodnocení dodavatelů ve vybraném podniku. V

teoretické části je popsána a vysvětlena problematika nákupu, výběru a hodnocení

dodavatelů. V praktické části jsou teoretické poznatky převedeny do praxe. Je představena

firma Kovoplast, ve které proběhla analýza současného stavu a následně byl navrhnut nový

systém hodnocení dodavatelů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the supplier evaluation system in a selected company. The

theoretical part describes and explains the issues of purchasing, selection and evaluation of

suppliers. In the practical part the theoretical knowledge is translated into practice. The

company Kovoplast is presented, in which an analysis of the current situation was carried

out and a new system of supplier evaluation was subsequently proposed.
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ÚVOD

V souvislosti s krizí pandemie COVID-19 a Rusko-ukrajinským konfliktem, které

způsobily významné zásahy do stability a kontinuity dodavatelských řetězců dochází v

mnoha průmyslových podnicích k racionalizaci nákupu a nákupních strategií. Jednou z

aktivit, které mohou napomoci stabilizovat dodavatelsko-odběratelské vztahy a

minimalizovat dodavatelská rizika je bezesporu výběr a hodnocení dodavatelů. Hlavními

hodnocenými parametry bývají uváděny jakost, cena a termíny dodávek. Konečná kritéria

jsou ale pro každý podnik individuální, protože každá organizace má jiné potřeby a jiná

očekávání.

Hodnocení dodavatelů by mělo být důležitou součástí každého podniku. Jak totiž nejlépe

zlepšovat zákaznický servis a kvalitu služeb? Kvalitním a pravidelným hodnocením. Jen

tak lze totiž dosáhnout vzájemně dobrých partnerských vztahů. Důležité je také udržovat a

obnovovat seznam schválených dodavatelů, jelikož takový seznam je nedílnou součástí při

výběru dodávek a udržování další spolupráce.

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením dodavatelů ve strojírenské společnosti. Pro

tuto práci byla zvolena firma Kovoplast ve městě Hluk. Hlavním cílem práce je analyzovat

současný stav výběru a hodnocení dodavatelů v podniku a následně navrhnout vlastní

systém hodnocení dodavatelů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a obě části mají tři kapitoly. První

kapitola teoretické části se zabývá nákupem. Popsán je nákupní proces, typy nákupních

situací a také strategie dodavatelsko-odběratelských vztahů.

Druhá kapitola řeší problematiku výběru dodavatelů, protože výběr dodavatelů je velmi

důležitý a každý podnik by této aktivitě měl věnovat náležitou pozornost. Popsány jsou

kritéria výběru dodavatele, proces výběru nového dodavatele a následně jsou dodavatelé

klasifikováni do kategorií.

Poslední kapitolou teoretické části je samotné hodnocení dodavatelů. Kapitola se zabývá

procesem hodnocení dodavatelů, kritérii hodnocení a také metodami hodnocení. Zmíněny

jsou především dvě metody, a to ABC analýza a scoring model. Tyto dvě analýzy jsou

následně využity v praktické části.

Praktická část práce je již konkrétním výstupem, který spojuje informace, poznatky a

metody z teoretické části. Je představena firma Kovoplast, ve které je analyzován současný
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stav systému hodnocení dodavatelů. Uveden je také konkrétní příklad hodnocení

dodavatele.

Poslední částí práce je vlastní návrh procesu hodnocení dodavatelů a návrhy na zlepšení.

S obdrženým seznamem dodavatelů od firmy Kovoplast je metodou ABC zpracovaná

analýza, jejímž výstupem je rozdělení dodavatelů do tří skupin. Vybraní dodavatelé jsou

následně hodnoceni metodou scoring modelu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Nákup se řadí mezi základní podnikové aktivity, ať už pro výrobní nebo obchodní podnik.

Větší pozornost nákupu je věnována ve výrobním podniku, kde 40-60 % celkových

nákladů tvoří právě nakupované vstupy. Hlavním cílem nákupu je zajistit bezporuchový

chod výrobních i nevýrobních procesů. Mezi další cíle můžeme zařadit snižování

nákupních nákladů a rizika, uspokojování potřeb nebo třeba zvyšování flexibility nákupu

(Huňková, 2015).

Jirsák (2012) uvádí, že nákup je obchodní operace, jejímž cílem je získání materiálu, zboží

a služeb, za účelem uspokojení potřeb jak firmy, tak zákazníka.

Gros (2016) definuje nákup jako soubor manažerských činností, které mají za cíl

zabezpečit výrobní a obchodní činnosti organizace, a to požadovaným sortimentem

výrobků a služeb v dané kvalitě, v požadovaný čas na požadované místo. Vše musí být v

souladu s požadavky zákazníka.

Podle Oudové (2016) můžeme nákup charakterizovat jako soubor činností, napomáhající

stanovit potřeby materiálových zdrojů, které souvisí s činnostmi podniku, dopravou,

skladováním a spotřebou. Nákup lze vnímat třemi směry. Zaprvé jako funkci, to znamená

jako důležitý úkol ze souboru aktivit realizovaných v podniku. Poté jako proces, součástí

kterého je disponování s dodávaným zbožím. A v poslední řadě jako organizační jednotku,

tedy místo ve firmě, kde jsou pracovníci zodpovědní za řízení nákupní činnosti.

Na obrázku 1 jsou znázorněny vazby mezi útvarem nákupu a ostatními podnikovými

útvary.

Obrázek 1 Vazby mezi útvarem nákupu a ostatními podnikovými útvary (Huňková, 2015)
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Faktorů, které působí na nákup je mnoho, mezi hlavní patří podmínky dodávky, jakost,

množství, cena, čas a subjekt dodavatele.

1. Podmínky dodávky – jsou definované v kupní smlouvě tak, aby byly co nejjasnější a

nejsrozumitelnější.

2. Jakost – jedná se o požadavky na materiál, jako hmotnost, velikost a flexibilita.

3. Množství – podnik chce nakupovat kvalitně a levně, z tohoto důvodu bývají množstevní

slevy, ovšem velké množství na sladě není strategicky vhodné. Podnik si tedy vybírá

vlastní cestu, v jakém množství nakupovat.

4. Cena – pro odběratele je nejlepší co nejnižší cena. Někdy ale může nízká cena znamenat

horší kvalitu.

5. Čas – je důležité zajistit, aby byl materiál dostupný právě včas.

6. Dodavatel – posledním faktorem je dobrý dodavatel, se kterým je možné navázat

dlouhodobou spolupráci (Oudová, 2016).

1.1 Nákupní proces

Nákupní proces v širším slova smyslu zahrnuje tyto fáze: určení spotřeby, nákup, příjem,

doprava, skladování (Balco, 2013). Na funkci nákupu mají tyto činnosti podíl. Velkou roli

hraje i management partnerství s dodavateli, který proces nakupování obohacuje o nové

přístupy a aktivity. Tím se drží kvalitativně vyšší úroveň mezi dodavateli a odběrateli.

Rozhodující roli v nákupním procesu mají pracovníci, kteří se podílí jak přímo, tak

nepřímo. Dále jsou různé podnikové útvary, které mají vliv na zabezpečování vstupů pro

podnikovou činnost a jsou to: nákupní oddělení, útvar řízení jakosti, výrobní a finanční

útvary, logistické útvary a další. Pracovníky lze charakterizovat podle typu činnosti na

iniciátory (identifikují problémy ve firmě), navrhovatele, ovlivňovatele (vyjadřují se

k nákupu), uživatele (nákup je realizován pro ně), rozhodovatele, koordinátory a kupující

(Kreissová, 2015).
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Obrázek 2 Nákupní proces (Madziová, 2014)

Obrázek 2 – Nákupní proces popisuje proces nákupu od identifikace a plánování, kdy na

základě kritérií dochází k výběru dodavatele. Poté, co je zvolen vhodný dodavatel, a obě

strany se dohodly na podmínkách, dochází k podpisu smlouvy. Následně probíhají

dodávky k odběrateli a je prováděna kontrola. Pokud je výsledek kontroly pozitivní,

dochází k uskladnění, využívání dodávek a je poskytnuta zpětná vazba dodavateli. V

opačném případě, kdy je výsledek kontroly negativní, se celý proces opakuje a dochází k

výběru nového dodavatele (Madziová, 2014).

1.2 Typy nákupních situací

Existují tři typy nákupních situací:

- Běžný, opakovaný nákup je nejjednodušší. Funguje tak, že dodavatel uzavře

smlouvu se zákazníkem a požadavky na zákazníka jsou stabilní. Zákazník také nemění své


[…]


Dodavatelé, kteří během hodnocení získají skóre A nebo B, jsou na seznamu

kvalifikovaných dodavatelů zařazeni do skupiny dodavatelů podle získaného výsledku, ale

dodavatel se skóre B musí předložit plán nápravných opatření a získat jeho schválení.

Po ukončení hodnocení předává Kovoplast dodavateli výsledky hodnocení a indikuje

oblasti vyžadující korekci a zlepšení. Dodavatel ve stanovené lhůtě předloží plán

nápravných opatření. Seznam kvalifikovaných dodavatelů definuje schválené zdroje

dodávek surovin, výrobků a služeb, které Kovoplast používá při výrobě sériových

předmětů pro automobilový průmysl.

5.3 Příklad hodnocení dodavatelů ve firmě

V předcházející kapitole byl popsán proces výběru a hodnocení nových dodavatelů. Pro

stálé dodavatele je zaveden systém hodnocení uvedený v tabulce 3. Tento systém

hodnocení mi byl představen a následně mi bylo od vedoucího logistiky sděleno, že

hodnocení není příliš kvalitní. Seznamy kvalifikovaných dodavatelů jsou totiž každoročně
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aktualizovány tak, že výsledek hodnocení, kterého dosáhli na začátku, při vstupním

hodnocení, se pouze přepisuje.

Tabulka 3 Příklad hodnocení dodavatelů ve firmě (Vlastní zpracování)

FBS DEFIPLAST

Certifikace

IATF 16949 100

0

B

Příprava certifikátu IATF

16949

80

ISO 9001 50

Bez certifikátu 0

Počet reklamací Každá reklamace -25 bodů 100 50

PPM

0–100 100

50 101–1000 50

Víc jak 1000 0

Kompletnost

Vše v pořádku 100

50 Zboží nebylo kompletní -25

Zboží nedorazilo 0

Včasnost

100 % 100

50 90-99 % 50

Méně jak 90 % 0

Nestandartní

doprava

0-10 % 100

50 11-50 % 50

Více jak 50 % 0

Jiná rizika spojená

s plněním

požadavků

zákazníka

Dodavatelský manuál a

další smlouvy jsou

podepsány, dodavatel

dodržuje pravidla.

100

100

Dodavatelský manuál a

další smlouvy nejsou

podepsány, ale dodavatel

dodržuje pravidla.

50

Dodavatel nedodržuje

pravidla

0

Výsledek 350

Tabulka 4 Škála hodnocení ve firmě (Vlastní zpracování)

A 550-700

B 350-549

C 0-349

D nevyhovuje
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Výše je uveden příklad hodnocení dodavatele ve firmě Kovoplast za rok 2021. Prvním

hodnotícím kritériem je certifikace. Tento dodavatel certifikát nevlastní, proto mu bylo

přiděleno 0 bodů ze 100. Dalším kritériem je počet reklamací. Za každou reklamaci je

odečteno 25 bodů. Celkově byly provedeny dvě reklamace, tudíž dodavatel získal 50 ze

100. Co se týká kompletnosti, ani tady nebylo vše v pořádku. Dvakrát zboží nebylo

kompletní a dodavateli bylo odečteno 2x 25 bodů. Získal opět 50 bodů ze 100. Včasnost

byla dalším kritériem a ani zde si dodavatel nevedl 100 % a také získal 50 bodů ze 100.

Celkem 4x ze strany dodavatele použita nestandartní doprava a na základně toho byl

ohodnocen 50 body ze 100. Poslední kritérium se týká dodržování zásad a pravidel,

podpisu dodavatelského manuálu a dalších smluv. Zde bylo vše v pořádku a dodavatel

získal 100 bodů ze 100.

Celkový výsledek je 350 bodů, což podle škály hodnocení spadá do kategorie B, ale již na

hranici s kategorií C.

5.4 Dokumentace pro dodavatele

Důležitou částí je dokumentace pro dodavatele. Každý nový dodavatel dostane při

objednání zboží dokument, který má tři části. Jde opět o kontrolu a zdokumentování

objednávky, která pak pomáhá při hodnocení dodavatele.

Prohlášení týmu o realizovatelnosti

První částí je prohlášení týmu o realizovatelnosti. Jde o souhrn otázek, které dotazují

dodavatele na konkrétní specifika ohledně materiálu. Poskytnuté výkresy nebo specifikace

jsou použity jako základ pro analyzování schopnosti organizace plnit veškeré předepsané

požadavky. Pro všechny odpovědi "ne" musí být přiloženy komentáře vyjadřující zájmy

nebo navrhované změny, které umožní organizaci splnit předepsané požadavky. Jakmile

jsou otázky zodpovězeny, v závěru dodavatel vybírá, zda je výroba materiálu realizovaná,

realizovaná se změnami či nerealizovaná.

Tabulka 5 Prohlášení týmu o realizovatelnosti (Vlastní zpracování)

ANO NE OBLAST HODNOCENÍ

Je produkt odpovídajícím způsobem definován (požadavky na použití

atd.), aby bylo možno provést hodnocení realizovatelnosti?

Je možné plnit technicko-funkční specifikace tak, jak je předepsáno?
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 Je možné produkt vyrobit podle tolerancí specifikovaných na výkresu?

Je možné produkt vyrobit procesem, jehož způsobilost splňuje požadavky?

Existuje odpovídající kapacita pro výrobu produktu?

Umožňuje návrh použití efektivních metod manipulace s materiálem?

Je možné produkt vyrobit bez neobvyklých nákladů?

Investiční náklady na zařízení?

Alternativní výrobní metody?

Náklady na vybavení nástroje?

Tabulka 6 Vyhodnocení prohlášení týmu o realizovatelnosti (Vlastní zpracování)

ZÁVĚR

Realizovatelný Výrobek lze vyrobit tak, jak je specifikováno, bez

jakýchkoli revizí.

Realizovatelný se změnami Pro výrobu výrobku jsou doporučeny změny (viz
