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Bakalářská práce se zabývá systémem hodnocení dodavatelů ve vybraném podniku. Teoretická

část práce je zpracována standardně, členěná do logických kapitol jen mohla studentka využít

větší počet dostupných literárních zdrojů. V praktické části je provedena analýza současného

stavu hodnocení dodavatelů v podniku. Oceňuji rozpracování vlastního návrhu hodnocení

dodavatelů pro podnik. Studentka využila metody ABC a Scoring modelu. Kdy implementace

těchto postupů bude pro podnik zcela jistě užitečná. Kvalitu práce mírně snižují formální

nedostatky, řádkování v textu, v seznamu literatury atd. I přes to práci hodnotím jako velmi

dobrou.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 11.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…